

«ایران» از آتش سوزی های سریالی زاگرس گزارش می دهد کم شدن سایه بلوط ها

گفته بود که ۹۵ درصد آتش سوزی های زاگرس منشأ انسانی دارد که با توجه به این موضوع باید مجازات های عبرت آمیزی برای خاطیان اعمال شود. آتش هر روز کیلومترها از زاگرس را تبدیل به خاکستر می کند. این وضعیت باعث نگرانی کارشناسان محیط زیست شده است چون جنگل های زاگرس تاکنون ۴۰ درصد از آب کشور هستند. او البته تا کدی می کند که بلوط های زاگرس به دلیل نقش مؤثری که در ذخیره آب، جلوگیری از فرسایش خاک و گرد و غبار دارند قابل قیمت گذاری نیستند.

سجادیان می پرسد بعد از خاکستر شدن بلوط ها و فقیرتر شدن خاک زاگرس چه چیزی را می توانیم جایگزین آن کنیم؟ لازم است تا برنامه های درست و پیشگیرانه برای جلوگیری از حریق جنگل ها داشته باشیم تا دیگر شاهد سوختن سرمایه های طبیعی و ارزشمند خود نباشیم. این کارشناس محیط زیست از مسئولان وزارت جهاد کشاورزی پای کار بیایند.

وی درباره راه های پیشگیری از حریق جنگل ها می گوید: باید بر موضوعات تغییرات اقلیمی و کشاورزی ناپایدار تحقیق کنیم و برنامه دقیقی برای پیشگیری از حریق زاگرس داشته باشیم. نیاز به تجهیزات جدید و نیروی آموزش دیده در این زمینه داریم. بنابراین، اگر به علت کمبود نیرو می خواهیم از نیروهای مردمی برای اطفای حریق استفاده کنیم باید پیش از این، آنها را در این باره آموزش داده باشیم.

همچنین، آموزش و فرهنگ سازی برای کشاورزان و دامداران از مسائل ضروری برای جلوگیری از حریق است و از همه مهم تر باید به وضعیت معیشت زاگرس نشینان توجه کنیم چون علت تجارت ذغال به معیشت مردم برمی گردد. اگر بتوانیم مشکلات معیشتی را حل کنیم، موفق می شویم تا جلوی بسیاری از این حریق ها را بگیریم.

آتش سوخت. حالا آتش به جان هیرکانی در شمال هم افتاده است. امید سجادیان تسهیلگر اجتماعی و فعال محیط زیست در گفت و گو با «ایران» درباره شعله ور شدن دوباره آتش سوزی در منطقه سیوک می گوید: بعد از مهار آتش سوزی سیوک در استان کهگیلویه و بویراحمد، دوباره آتش دوشنبه شب در این منطقه زبانه کشید که بلافاصله با تلاش نیروها خاموش شد. مساله ای که بعد از وقوع آتش سوزی ها وجود دارد پایش آن منطقه تا چند شبانه روز است. چراکه جنس درختان بلوط به طوری است که ممکن است روز بعد دوباره با وزش باد شعله ور شود. همچنین خطر سقوط درختان در ارتفاعات هم وجود دارد که کار را سخت می کند.

بنابراین بعد از هراطفای نیاز به پایش منطقه و حضور تیم پاکسازی داریم. تیم پاکسازی باید همان قدر که تیم اطفای انرژ می گذارد تلاش کند تا باقی مانده های آتش را دور کند. **علت افزایش آتش سوزی های سریالی زاگرس** او درباره علت افزایش آتش سوزی های سریالی زاگرس هم این طور می گوید: آتش زدن گاه و گلی، زنبورداری، آتش زدن های عمدی به دلیل اختلافات یا تلاش برای تغییر کاربری زمین ها از دلایل عمده این آتش سوزی ها به شمار می رود. تا پیش از این ما فقط درگیر آتش زدن باقی مانده زمین توسط کشاورزان یا تجارت ذغال بودیم. متأسفانه برخی با آتش سوزی این مناطق ارزشمند تلاش می کنند آنها را از آن تر و راحت تر بخرند. به عمد آن زمین را آتش می زنند تا تغییر کاربری و واگذاری آن راحت تر باشد. زنبورداری موضوع دیگری است که علت برخی از این آتش سوزی ها به آن برمی گردد. برخی به عمد کنده های درختان را آتش می زنند تا بتوانند عسل وحشی را از آنها خارج کنند.

پای سودجویان در آتش سوزی های اخیر این فعال محیط زیست از آتش زدن عمدی برخی از مناطق خبری می دهد و می گوید: این آتش سوزی ها ممکن است از یک درخت شروع شود و در نهایت گسترده و گسترده تر خواهد شد. پیش از این فرمانده یگان حفاظت از منابع طبیعی و آبخیزداری هم به «ایران»

گزارش

یاسمن صادق شیرازی

خبرنگار

خران زاگرس تمامی ندارد؛ چون هنوز کسی نمی داند پایان آتش سوزی های سریالی زاگرس چه زمانی است. شراره های آتش هر روز به جان یک منطقه از این جغرافیای استراتژیک می افتد. پوشش گیاهی زاگرس را به بسبب ساعتی تبدیل کرده که تنها یک جرقه برای دوباره شعله ور شدن آن کفایت می کند. مثل یک بطری یا یک سیگار رها شده، هوس نوشیدن یک جای ذغالی و کباب پرشته در دل طبیعت با ندانم کاری یک کشاورز. اگرچه آتش نقطه به نقطه درحال اطفای است اما سؤال مهم ترین است که بعد از این آتش سوزی ها چه بر سر محیط زیست مان خواهد آمد؟ خاک زاگرس درحال قمبر و فقیرتر شدن است و کاری هم از کسی بر نمی آید. دربرابر همه این حوادث اما زاگرس بی دفاع ایستاده است. چون به گفته علی ملک آهنگران، فرمانده یگان حفاظت از منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، آنها برای مقابله با آتش نیرو، تجهیزات و منابع مالی کافی ندارند. مسئولان سازمان محیط زیست و منابع طبیعی بارها و بارها درباره مشکلاتی مانند کمبود نیروی انسانی و تجهیزات گلایه کردند. چند روز گذشته بود که خران خابیز شروع شد. تلاش برای مهار خابیز تا ۵ روز ادامه داشت تا اینکه خبر رسید خابیز اطفای شده است.

این خبر خوش هنوز کام دوستداران محیط زیست را شیرین نکرده بود که آتش دوباره به جان سیوک افتاد. بعد از تلاش برای اطفای سیوک و مهار آن دوباره گوه سیاه کهگیلویه و ارتفاعات نازک دچار حریق شد. با تلاش نیروهای امدادی این آتش سوزی ها اطفای شد اما دوباره شهرستان پردر در استان ایلام و جنگل های شاهرود، جنگل های شهرستان دزستان، مزارع گندم میاندا آب، مراتع زاگرس، جنگل های خفر و منابع طبیعی کیلان غرب در

خبر در خبر

میراث آریا/ عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: اگر اعتبارات بانکی و تسهیلات باموقع در نظر گرفته شود حدود ۱۰۰ همت پروژه های مهمی را می توانیم افتتاح کنیم.



ایرنا/ محمد محسنی مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان با اشاره به اینکه برای توسعه و رونق یافت تاریخی بندر لافت در جزیره قشم، یک مسیر گردشگری تعریف می شود، گفت: در این مسیر گردشگری قلعه تاریخی نادری، چاه های تلا و بام لافت نیز به هم متصل می شود.

مهرا/ احمد طاهری، مدیرکل دفتر پایش فراگیر سازمان حفاظت محیط زیست کشور، از رشد ۲۶ درصدی تعداد پایش آلودگی هوای واحدهای صنعتی، معدنی، تولیدی و خدماتی در فصل بهار سال جاری به نسبت مدت مشابه در سال قبل خبر داد.

ایسنا/ نورا لله مرادی معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست با تأکید بر لزوم توجه ارگان وزارت آموزش و پرورش به مقوله محیط زیست گفت: موضوع محیط زیست در نظام آموزشی ما حوزه ای فرعی قلمداد می شود و در متون درسی کمتر به آن پرداخته شده است.

میراث آریا/ داوود آبیان، معاون گردشگری استان زنجان از حضور گردشگران و عکاسان ۱۸ استان و ۱۰ کشور خارجی در مراسم عزاداری استان زنجان خبر داد.

ایرنا/ کریم خضری رئیس اداره حفاظت محیط زیست اشنویه گفت: برای نخستین بار گونه نادر تثنی در نزدیکی یکی از روستاهای این شهرستان مشاهده شد.

ایسنا/ فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان تهران ضمن اشاره به کاهش قابل توجه آتش سوزی در مناطق چهارگانه محیط زیستی استان از تهیه و توزیع تجهیزات لازم برای اطفای حریق بین دهیاری ها و شهرداری ها و حتی آتش نشانی خبر داد.

ایرنا/ علی خانی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان چناران گفت: مواجهه ناگهانی یک باغدار با پلنگ در روستای «فریزی» شهرستان گلبهار خراسان رضوی منجر به مصدومیت وی شد.

میراث آریا/ محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی گفت: نظر کارشناسی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، مبنای اقدام بانک مرکزی در خصوص معافیت از پیمان سپاری ارزی است.



ایرنا/ حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: گزارش های اولیه نشان داد که آتش سوزی منطقه خابیز از یک مزرعه کشاورزی که ته مانده محصولاتش را آتش زد بود شروع شد؛ اکنون در حال برآورد خسارات هستیم.

میراث آریا/ داریوش فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کرمانشاه از آغاز عملیات بررسی روشمند باستان شناسی به منظور تعیین عرصه و پیشینه های حیرم محوطه رویا سنگ معدن در شهرستان کرمانشاه خبر داد.

ایسنا/ فرهاد قلی نژاد، معاون محیط زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان از سرایت آتش از بخش عراقی هورالعظیم به بخش ایرانی در حریق اخیر این تالاب خبر داد.



میراث آریا/ سرهنگ ناصر حبیبیان، فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی زنجان از کشف سکه و اقالم قدیمی از مسافران قطار زنجان توسط پلیس راه آهن خبر داد.

بلوط های زاگرس به دلیل نقش مؤثری که در ذخیره آب، جلوگیری از فرسایش خاک و گرد و غبار دارند قابل قیمت گذاری نیستند

جرایم شکار و صید افزایش یافت

جریمه دو میلیارد تومانی یوزپلنگ

شورای عالی محیط زیست نداشت و باید از سوی قوه قضائیه تغییر می کرد. در همین راستا رازینی ها برای تغییر این مجازات ها شروع شد که خوشبختانه موفق شدیم تا جرایم نقدی مندرج در مفاد ۱۳ تا ۱۴ قانون شکار را نیز افزایش دهیم.



جرایم مفاد ۱۰ تا ۱۳ قانون شکار و صید

تنها مربوط به مجازاتی است که از سوی قوه قضائیه برای خاطیان در نظر گرفته می شود.

بنابراین، این مجازات ارتباطی با ضرر و زیانی که خاطی باید به سازمان محیط زیست برای بهای جانوران پرداخت کند نداشته و همچنان آن مجازات به صورت جداگانه از خاطیان دریافت خواهد شد.

وی می افزاید: خوشبختانه امسال توانستیم مجازات های شکار و صید را در شورای عالی محیط زیست ۴ برابر کنیم.

البته طبق تصمیم این شورا جریمه شکار یوزپلنگ به مراتب بیشتر از سایر گونه ها شد و به ۲ میلیارد تومان رسید.

مفاد جرایم و حبس قوه قضائیه ارتباطی با

رودخانه ها، دریاچه ها و تالاب های حفاظت شده و شکار جانوران وحشی کمیاب و در معرض خطر انقراض، شکار در پارک های ملی، شکار، صید یا کشتار جانوران وحشی با استفاده از سموم و مواد منفجره، مبادرت به اقداماتی که موجبات آلودگی آب دریای خزر و خلیج فارس و دریای عمان با مواد غیر نفتی و... هستند به ترتیب ۲۰۴ تا ۲۴۰ و ۴۰۸ تا ۵۷۸ میلیون و همچنین جرایم موضوع تبصره ۲ ماده ۱۳ از ۴۰۸ تا ۸۱۶ میلیون ریال افزایش یافت. با توجه به اینکه آخرین به روزرسانی جرایم مذکور در سال ۹۷ انجام گرفته بود و این جرایم در حال حاضر از بازاندگی لازم برخوردار نبودند، به روزرسانی آن از سال ۱۴۰۱ در دستور کار معاونت قرار گرفت و طی بررسی های فنی موضوع در جلسات کارشناسی پیشنهاد تنظیم و به وزارت دادگستری اعلام شد.

وزارت دادگستری پس از اعمال ملاحظات، جرایم پیشنهادی را به دولت اعلام نمود و مصوبه هیات وزیران را اخذ کرد و بدیهی است از این پس رسیدگی به جرایم شکار و صید بر مبنای مبالغ مذکور صورت خواهد گرفت.

این مجازات جدا از خسارت محیط زیست است

معصومه صفایی، مسئول شکار و صید سازمان حفاظت محیط زیست ایران درباره جزئیات این اتفاق به «ایران» می گوید: جرایم مفاد ۱۰ تا ۱۳ قانون شکار و صید تنها مربوط به مجازاتی است که از سوی قوه قضائیه برای خاطیان در نظر گرفته می شود. بنابراین، این مجازات ارتباطی با ضرر و زیانی که خاطی باید به سازمان محیط زیست برای بهای جانوران پرداخت کند، نداشته و همچنان آن مجازات به صورت جداگانه از خاطیان دریافت خواهد شد.

وی می افزاید: خوشبختانه امسال توانستیم مجازات های شکار و صید را در شورای عالی محیط زیست ۴ برابر کنیم. البته طبق تصمیم این شورا جریمه شکار یوزپلنگ به مراتب بیشتر از سایر گونه ها شد و به ۲ میلیارد تومان رسید. مفاد جرایم و حبس قوه قضائیه ارتباطی با

گروه زیست بوم/ جرایم نقدی مندرج در مفاد ۱۰ تا ۱۳ قانون شکار و صید با پیشنهاد معاونت محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست به وزارت دادگستری طی مصوبه هیات وزیران افزایش یافت. همواره یکی از دغدغه های دوستداران محیط زیست این بود که مبلغ جریمه های شکار و صید بازدارنده نیست و فرد متخلف براحتی از پس این جریمه ها برمی آید. براین اساس سازمان حفاظت محیط زیست تصمیم گرفت تا در مبلغ جرایم بازنگری کند. مطابق این مصوبه جرایم موضوع ماده ۱۰ که مربوط به شکار و صید جانوران وحشی عادی و از بین بردن رستی ها (گیاهان) است از ۲۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تا ۱۰۲ میلیون ریال افزایش یافت، همچنین در این مصوبه جرایم موضوع ماده ۱۱ که به جرایم شکار و صید در فصول و ساعات ممنوع مقرر، شکار و صید با وسایل و از طرق غیرمجاز، تخریب چشمه ها و آبشخور حیوانات در مناطق حفاظت شده و... اشاره دارد از ۱۵۳ میلیون تا ۳۰۶ میلیون ریال افزایش یافت.

جرایم ماده ۱۳ و ۱۴ نیز که به ترتیب مربوط به شکار و صید جانوران وحشی حمایت شده، شکار و صید در مناطق حفاظت شده و پناهگاه های حیات وحش بدون تحصیل پروانه، اوده کردن آب

